
 
Ispettorato Territoriale del lavoro di Asti-Alessandria 

  

  

DETERMINA A CONTRARRE E DI CONCESSIONE DI N. 5 DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI CIBI E BEVANDE COLLOCATI NELLE 

SEDI DI ASTI E DI ALESSANDRIA ALLA DITTA SELLMAT SRL CON SEDE LEGALE A PRATO SESIA (NO). 

CIG B0A0FD34D1 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI ASTI-ALESSANDRIA 

 

PREMESSO: 

-che con la determina a contrarre prot. n. 242 del 29/11/2023, è stata indetta procedura di affidamento per la  

concessione del servizio di bevande e alimenti mediante distributori automatici; 

-che a tal fine è stata pubblicata sul Me.Pa. la RdO n. 3890600 in data 05/12/2023, con l’invito rivolto a n. 4 ditte; 

-che con determina prot. n. 5 del 12/01/2024 la gara è stata dichiarata deserta per mancata presentazione di 

offerte entro la data dell’11/01/2024, termine ultimo previsto per la presentazione di offerte; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), in particolare gli artt. 15, 28, 49, 50 e 108;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

determina individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

VISTO l’art. 50 del medesimo decreto il quale contempla l’affidamento diretto quale forma contrattuale 

semplificata, la quale può ritenersi perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente anche in un apposito scambio di lettere; 

VISTO l’Allegato l.1 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall ’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;   

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 che regolamenta il principio di rotazione degli affidamenti, il quale può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 in casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e all’effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, in modo che il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;  

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale 
dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il DPCM 15/06/2016 n.158 relativo alla contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 , n. 95 convertito con L. 135/2012 che all’art. 1 prevede l’obbligo per pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”, pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016;  

VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 05/11/2018 recante in oggetto ”Regolamento     (UE) 

2016/678 (GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi”; 



VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019, con il quale sono state diramate precise disposizione in 

ordine all’approvvigionamento dei beni e dei servizi; 

PRESO ATTO della possibilità contemplata dall’art. 1, comma 130, della n. 145/2018 che ha innalzato ad € 

5.000,00 l’importo oltre il quale, per gli acquisti di beni e servizi, è obbligatorio ricorrere al Me.Pa;  

VISTE le delibere ANAC n. 261 e n. 264 del 20/06/23, n. 601 del 19/12/2023 nonché la n. 582 del 13/12/2023; 

CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni della Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari 

generali prot. n. 6461 del 25/08/2017 sono state indicate tre fasce diverse di canoni minimi meramente 

orientativi da porre a base d’asta e precisamente un canone di fascia “A” pari ad € 350,00, per ogni distributore 

automatico allocato presso locali in cui è normalmente prevista una elevata affluenza di pubblico; un canone di 

fascia “B” pari ad € 250,00, per ogni distributore automatico allocato presso locali con affluenza di pubblico 

ridotta se non minima, e un canone di fascia “C” pari ad € 150,00, per ogni distributore automatico riservato 

esclusivamente al personale dipendente in servizio presso l’Ufficio; 

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni normative, introducendo il lavoro agile come modalità ordinaria di 

svolgimento della prestazione lavorativa e informatizzando in gran parte le procedure provvedimentali, hanno 

determinato una scarsissima affluenza di pubblico negli uffici e, come diretta conseguenza, comportato una 

notevole riduzione dei consumi di bevande e alimenti per cui i parametri suddetti devono intendersi indicativi e 

non tassativi; 

VISTA l’offerta del canone annuale di € 850,00 presentata dalla ditta SELLMAT srlin data 28/02/2024 

unitamente alla richiesta di aumento di prezzo dei prodotti erogati di € 0,05; 

RITENUTO opportuno garantire la continuazione del servizio di distribuzione di bevande e alimenti mediante 

distributori automatici per i dipendenti presenti negli uffici di Alessandria e Asti; 

VALUTATA l’offerta congrua e comunque destinata ad alimentare le entrate erariali, vanificate in caso di 

cessazione del servizio; 

DETERMINA 

 

-di procedere alla scelta del contraente mediante l’affidamento diretto per le motivazioni espresse in premessa; 

 

-di dare in concessione alla società SELLMAT srl con sede legale a Prato Sesia (NO) il servizio di erogazione 

alimenti e bevande con la collocazione dei seguenti distributori automatici:  

1. - Sede di Alessandria  

                           n. 1 distributore automatico di bevande fredde; 

                            n. 1 distributore automatico di bevande calde; 

                                   n. 1 distributore automatico di cibi; 

                                    

2. Sede di Asti       n. 1 distributore automatico di bevande fredde; 

                                   n. 1 distributore automatico di cibi e bevande calde; 

        prevedendo, al contempo l’aumento del prezzo dei prodotti erogati di € 0,05;     

-di far versare il canone annuale di € 850,00 sul conto di tesoreria dell’INL, presso Banca Nazionale del Lavoro, 

Dipendenza di Tesoreria – Roma, coordinate bancarie: IBAN IT66 W010 0503 3820 0000 0218 490;  

 

-di trasmettere tale determinazione al responsabile della P.O. Pianificazione, Controllo e Funzionamento 

affinché disponga la registrazione dell’impegno di spesa e compia gli atti conseguenti al presente affidamento; 

 

-di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul   trattamento 

dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di concessione saranno trattati 

dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini 

della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i 



dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 

nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio 

dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio”;“Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte 

garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 

trattamento del dato relativo alla nomina del responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 

2015/679”; 

-di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del  presente atto sul 

sito Internet dell’INL, nella sezione ”pubblicazione contratti pubblici”. 

Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa, che deve intendersi 

qui integralmente trascritto. 

 

                                                                                              Il Direttore dell’ITL Asti-Alessandria    

                                                                                                      (Dott.ssa Tiziana Morra)                                                             
 

 

 


		2024-03-04T10:59:06+0100
	Tiziana Morra


		2024-03-04T12:05:11+0100
	Asti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AT-AL.DETERMINE.R.0000037.04-03-2024




